Ч`ваш Республики
Улат`р хула
АДМИНИСТРАЦИЙЕ
ЙЫШАНУ
«17» 09.2018 г. №682
Улат`р хули
	[image: image1.jpg]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ

города Алатыря
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«17» сентября 2018 г. № 682
г. Алатырь

	Об утверждении Порядка формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества города Алатыря Чувашской Республики, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства)

В целях оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, в соответствии с ч. 4.1 ст. 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», администрация города Алатыря Чувашской Республики
постановляет:

1. Утвердить Порядок формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества города Алатыря Чувашской Республики, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря Чувашской Республики Игонину О.Н.

	Глава администрации
города Алатыря
	Ю.Н. Боголюбов

Исп. Пилина В.О.

Тел. 8 (835 31) 2-45-31

Приложение

к постановлению администрации

города Алатыря от 17.09.2018 г. №682
Порядок

формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества города Алатыря Чувашской Республики, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества города Алатыря Чувашской Республики, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - перечень).

1.2. Формирование, ведение перечня и внесение в него изменений осуществляется отделом имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря Чувашской Республики.

1.3. Перечень ведется на государственном языке Российской Федерации.

1.4. Общими условиями внесения муниципального имущества города Алатыря Чувашской Республики (далее - муниципальное имущество) в перечень являются:

- наличие государственной регистрации права собственности города Алатыря Чувашской Республики на вносимый в перечень объект недвижимого имущества;

- обращение администрации города Алатыря Чувашской Республики, иных заинтересованных лиц (далее - заявители) о включении муниципального имущества в перечень;

- отсутствие признаков принадлежности муниципального имущества к имуществу, гражданский оборот которого запрещен или ограничен;

- муниципальное имущество не признано аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

- муниципальное имущество не является объектом религиозного назначения;

- муниципальное имущество свободно от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства);

- муниципальное имущество не является объектом незавершенного строительства;

- в отношении муниципального имущества не принято решение Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации о предоставлении его иным лицам.

1.5. Перечень, указанный в пункте 2.1 настоящего Порядка, утверждается администрацией города Алатыря Чувашской Республики.

Изменения в перечень вносятся отделом имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря Чувашской Республики на основании постановлений администрации города Алатыря Чувашской Республики.

2. Особенности формирования и ведения перечней

2.1. Определяющими критериями для включения муниципального имущества в перечень наряду с условиями, указанными в пункте 1.4 настоящего Порядка, являются:

- для муниципального имущества, включаемого в перечень муниципального имущества города Алатыря Чувашской Республики для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, - нахождение его в пользовании (аренде) субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

- для муниципального имущества, включаемого в перечень муниципального имущества города Алатыря Чувашской Республики для передачи его в безвозмездное пользование на долгосрочной основе управляющим компаниям, отобранным на конкурсной основе для управления бизнес-инкубаторами, относящимся к организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, - наличие постановления администрации города Алатыря Чувашской Республики.

2.2. В перечень не включается муниципальное имущество включенное в прогнозные планы (программы) приватизации муниципального имущества города Алатыря Чувашской Республики, утвержденные решениями Собрания депутатов города Алатыря Чувашской Республики.

3. Внесение изменений в перечень
3.1. Отдел имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря Чувашской Республики в пределах своей компетенции ежегодно формирует предложения по внесению изменений в перечень.

3.2. Лица, заинтересованные во включении муниципального имущества в перечень, направляют свои предложения в отдел имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря Чувашской Республики.
3.3. При отклонении предложения о включении муниципального имущества в перечень отдел имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря Чувашской Республики направляет заявителю сообщение об отклонении предложения с обоснованием такого отклонения.

Отклонение отделом имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря Чувашской Республики предложения о включении муниципального имущества в перечень не лишает заявителя права направления аналогичного предложения в следующем году.

3.4. Отдел имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря Чувашской Республики на основании предложений, полученных от заявителей, с учетом положений пунктов 1.4 и 2.1 настоящего Порядка готовит проект постановления администрации города Алатыря Чувашской Республики.

3.5. Субъекты малого и среднего предпринимательства по своей инициативе вправе направить в отдел имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря Чувашской Республики заявление об исключении арендуемого ими муниципального имущества из перечня муниципального имущества города Алатыря Чувашской Республики для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства до 1 ноября текущего года.
3.6. Отдел имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря Чувашской Республики вправе исключить сведения о муниципальном имуществе из перечня, если в течение 2 лет со дня включения сведений о муниципальном имуществе в перечень в отношении такого имущества от субъектов малого и среднего предпринимательства или организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, не поступило:

а) ни одной заявки на участие в аукционе (конкурсе) на право заключения договора, предусматривающего переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества города Алатыря Чувашской Республики;

б) ни одного заявления о предоставлении муниципального имущества, в отношении которого заключение указанного договора может быть осуществлено без проведения аукциона (конкурса) в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции".
4. Опубликование перечней

4.1. Постановления администрации города Алатыря Чувашской Республики об утверждении перечня либо о внесении в него изменений публикуются в средствах массовой информации и (или) на официальном сайте администрации города Алатыря Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в течение 10 рабочих дней со дня утверждения.